
Comune di ACERRA
Città Metropolitana di Napoli

(Medaglia d’oro al merito civile – D.P.R. 17/06/1999)

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

V DIREZIONE
V DIREZIONE

Registro Interno n.  34 del 23/04/2020

REPERTORIO GENERALE n.  509 del  23/04/2020

OGGETTO:  legge  13/89  ad  oggetto  “  Disposizioni  per  favorire  il  superamento  e 
l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati” - Liquidazione in favore 
eredi Tufano Giuseppe



 

RELAZIONE ISTRUTTORIA

PREMESSO che:
-La  legge  13/89  ad  oggetto  “  Disposizioni  per  favorire  il  superamento  e 

l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati” offre l’opportunità 

di  ottenere  contributi  per  l’esecuzione  di  lavori  negli  edifici  privati  finalizzati 

all’abbattimento delle barriere architettoniche per i diversamente abili  ivi residenti;

-  sono  pervenute  a  questo  Ente  numero  6   (sei)  richieste  di  contributo  per  il 

superamento di barriere architettoniche, presentate nei termini di scadenza prescritti 

da suddetta legge per l’anno 2007 e specificamente:

 Tanzillo Antonio      prot .22445.del 05/09/2006

 Laudando Nicola      prot.31723 del 05/12/2006

 Laudando Nicola      prot.33395 del 19/12/2006

 Lettieri Domenico    prot.24109  del29/09/2006

 Rainone Maria         prot.3874     del 02/02/2007

 Tufano Giuseppe     prot.6252     del 26/02/2007

- dette istanze sono state rimesse per competenza alla Regione Campania secondo 

l’art.11  comma  4  della  legge  13/89  con  relativa  istruttoria,  in  considerazione 

dell’adempimento  previsto  dall’art.11  delle  suddetta  legge  e  dalla  circolare 

esplicativa  del  ministero  dei  Lavori  Pubblici  n°166/U.L.  del  22  giugno  1989 

(pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale del 23/06/1989 ai punti 4.16  - 4.17 e 4.11;

- con Decreto Dirigenziale della Giunta Regionale  Regione Campania  n 590/18 è 

stato liquidato a favore di questo Ente  il contributo Ex Legge 13/89 per l’annualità 

2007, per un importo pari a € 32.411,69

CONSIDERATO che :

 con istanza  del  26.02.2007 prot n. 6252  Sig TUFANO Giuseppe , nato ad 

Acerra il 16.10.1912,  in qualità di proprietario dell’immobile sito in Acerra 

alla Via Carlo Petrella n. 25,ove aveva dimora abituale ed effettiva, chiedeva il 

contributo  previsto  dall’art.  9   L.13/89  per  la  realizzazione  di  un 

Comune di Acerra
Determina n. 509 del 23/04/2020
Oggetto: legge 13/89 ad oggetto “ Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati” - Liquidazione in favore eredi Tufano Giuseppe
Firmato da: MARTONE CONCETTA



ascensore/elevatore  prevedendo una spesa di euro 19.000,00;

 il sig. TUFANO Giuseppe è deceduto in data 13-02-2014 come risultante   da 

verifiche effettuate da questo Ufficio

  che   in qualità di coeredi i sigg.  Tufano Domenico e Tufano Margherita 

hanno  presentato  a  questo  Ente  le  fatture  debitamente  quietanzate,  per  un 

importo fatturato di € 19.000/00 per le opere richieste  e specificamente:

          1.Fattura della Ditta RIMA n. 342 del 09.02.2006 per un importo di euro 

5.000,00 escluso di IVA

          2.Fattura della Ditta RIMA n. 412 del 01.03.2006 per un importo di euro 

5.000,00 escluso di IVA

          3.Fattura della Ditta RIMA n. 458 del 13.03.2006 per un importo di euro 

5.000,00 escluso di IVA

          4.Fattura della Ditta RIMA n. 581 del 30.03.2006 per un importo di euro 

4.000,00 escluso di IVA

 che l’importo erogato è pari ad € 5.468,98 così come previsto dall’art.9 della 

Legge  13/89  e  circolare  esplicativa  del  ministero  dei  Lavori  Pubblici 

n°166/U.L.del 22 giugno 1989  al punti 4.11.

 che  i  sig.  ri  Tufano  Domenico  nato  il  13.01.1942  ad  Acerra  e  Tufano 

Margherita nata il 20.07.1948 ad Acerra nella qualità di eredi  dell’immobile 

sito  in  Acerra  alla  via  Carlo  Petrella  n.25,  presentavano   manu  proprie 

successione ereditaria del  defunto padre sig. Tufano Giuseppe

                                           DETERMINA

I. Di liquidare la somma di   € 5.468,98,   in ragione del 50% ciascuno,   agli eredi del 

Sig. Tufano Giuseppe, sig. Tufano Domenico nato il 13.01.1942 ad Acerra  e  sig.ra 

Tufano  Margherita  nata  il  20.07.1948  ad  Acerra,   per  i  lavori  eseguiti  presso 

l’immobile  ove  dimorava  abitualmente  e  stabilmente  lo  stesso  fino  alla  data  del 

decesso,  con accredito  

Di € 2.734,49 sul  c/c IBAN IT 76F01030400700000063101106 intestato a Tufano 

Domenico; 

Di € 2.734,49 sul c/c  IBAN IT 61V0101039680100000008472 intestato a Tufano 

Comune di Acerra
Determina n. 509 del 23/04/2020
Oggetto: legge 13/89 ad oggetto “ Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati” - Liquidazione in favore eredi Tufano Giuseppe
Firmato da: MARTONE CONCETTA



Margherita;

II. La suddetta somma di €  5.468,98 è stata impegnata sul pertinente Capitolo del 

bilancio 2019  e sarà esigibile nell’esercizio 2020;

III. Di trasmettere all’Ufficio di Ragioneria   per l’emissione dei relativi mandati di 

pagamento per l’importo complessivo di € 5.468,98.

La Dirigente della V Direzione
Arch Concetta Martone

Comune di Acerra
Determina n. 509 del 23/04/2020
Oggetto: legge 13/89 ad oggetto “ Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati” - Liquidazione in favore eredi Tufano Giuseppe
Firmato da: MARTONE CONCETTA



SERVIZIO FINANZIARIO

Ai sensi dell’art. 183 comma 7, del D.Lgs. N. 267/2000, si appone visto di regolarità contabile e si 

attesta la copertura finanziaria della spesa. 

Impegno/Accertamento

Capitolo Articolo Importo E/U Numero Sub Anno

€ 

[ X ]   D.LGS.33/2013

CAPITOLO 1112003 - IMP. N. 1470/2/19

Acerra,  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DR. GENNARO CASCONE

Comune di Acerra
Determina n. 509 del 23/04/2020
Oggetto: legge 13/89 ad oggetto “ Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati” - Liquidazione in favore eredi Tufano Giuseppe
Firmato da: Cascone Gennaro



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  è  stata  affissa  all'Albo  Pretorio,  per  la 

pubblicazione, dal ______23/04/2020_______, ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Acerra, 23/04/2020

IL MESSO COMUNALE
dsapio

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL PRESENTE PROCEDIMENTO, ALLO STATO ATTUALE, DICHIARA AI SENSI DELL’ART.6 
BIS DELLA LEGGE 241/90 L’INSUSSISTENZA DEL CONFLITTO D’INTERESSE.

DOCUMENTO INFORMATICO, FIRMATO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.LGS. N.82/2005, MODIFICATO ED INTEGRATO 
DAL D.LGS. N.235/2010, NONCHÉ DAL D.P.R. N.445/2000 E NORME COLLEGATE, CHE SOSTITUISCE IL DOCUMENTO 
CARTACEO E LA FIRMA AUTOGRAFA, E CONSERVATO DIGITALMENTE PRESSO IL COMUNE DI ACERRA.

Dirigente: ARCH. Concetta MARTONE
Dirigente Ragioneria: DR. GENNARO CASCONE

Comune di Acerra
Determina n. 509 del 23/04/2020
Oggetto: legge 13/89 ad oggetto “ Disposizioni per favorire il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati” - Liquidazione in favore eredi Tufano Giuseppe


